PLAN DE ESTUDIO

Semipresencial

| CUATRIMESTRE HORAS

n PRESENCIALES
DENOMINACION

ABREV CODIGO

H.T H.P. T.H.

PK 001 Educacién Ambiental 16 0 16

PK 002 Inglés | 16 0 16

PK 003 Espariol 16 0 16

PK 004 Geografia de Panama 16 0 16

PK 005 Enfoquc-,j Historico Politico de la Educacién Preescolar en 16 0 16
Panama

PK 006 Historia de Panama 16 0 16
SUB TOTAL 96 0 96

Il CUATRIMESTRE HORAS

- PRESENCIALES
DENOMINACION

ABREV CODIGO

H.T H.P. T.H.

PK 011 Fundamentos de la Educacion Preescolar 16 0 16
PK 012 Psicologia del Aprendizaje 16 0 16
PK 013 Pensamiento Logico Matematico 16 0 16
PK 014 Inglés I 16 0 16
PK 015 Pedagogia General 16 0 16

SUB TOTAL 80 0 80

V CUATRIMESTRE HORAS

PRESENCIALES

DENOMINACION

ABREV CODIGO H.T HP. TH.

HORAS NO PRESENCIALES

H.T.

16

16

32

16

48

16

144

HORAS NO PRESENCIALES

H.T.

48

32

32

HORAS NO PRESENCIALES

H.T.

HP. TH.
0 16
32 48
0 32
0 16
0 48
0 16
32 176

HP. TH.
0 48
0 32
0 32

32 48
0 48
32 208

T.H.

32

64

48

32

64

32

272

T.H.

64

48

48

64

64

288

T.H.

CR.

CR.

3

PRERREQUISITOS

PRERREQUISITOS

3 PK008

4 PKO10

17

CR.

PRERREQUISITOS

Il CUATRIMESTRE HORAS

PRESENCIALES

HORAS NO PRESENCIALES

DENOMINACION

ABREV CODIGO HT HP. TH. HT. HP. TH TH CR.

PK 007 Matematicas 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 008 Inglés Il 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 009 Filosofia, Educacién y Pensamiento Cientifico 16 0 16 32 0 32 48 3
PK 010 Sociologia de la Educacion 16 0 16 32 0 32 48 3

SUB TOTAL 64 0 64 96 64 160 224 12

IV CUATRIMESTRE HORAS

PRESENCIALES

HORAS NO PRESENCIALES
DENOMINACION

ABREV CODIGO

H.T HP. TH. HT. HP. TH. TH. CR.

PK 016 Psicologia del Desarrollo del nifio de 0 a 6 afios 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 017 Didéactica de las Matematicas en Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 018 Didactica de las Ciencias Naturales en Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 019 Didactica de las Ciencias Sociales en Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 020 Inglés IV 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 80 160 240 320 15

VI CUATRIMESTRE HORAS

PRESENCIALES

HORAS NO PRESENCIALES

) DENOMINACION
(BIRIEY. EellEe HT HP. TH. HT. HP. TH TH. CR.

PRERREQUISITOS

PKO002

PK005

PRERREQUISITOS

PK010

PK010
PKO010

PK014

PRERREQUISITOS

PK 021 Didactica del Idioma Espariol en Preescolar 16 0 16
PK 022 Atencion a la Diversidad 16 0 16
PK 023 Educacion Musical 16 0 16
PK 024 Didactica del ldioma Inglés en Preescolar 16 0 16
PK 025 Estadistica 16 0 16

SUB TOTAL 80 0 80

VIl CUATRIMESTRE HORAS

- PRESENCIALES
DENOMINACION

ABREV CODIGO

H.T HP. TH.

PK 031 Etica Profesional 16 0 16

PK 032 Recursos Didacticos y Tendencias en la Educacion 16 0 16
Preescolar

PK 033 Expresién Corporal y Psicomotricidad 16 0 16

PK 034 Practica de la Ensefianza | 16 0 16
SUB TOTAL 64 0 64

IX CUATRIMESTRE HORAS

- PRESENCIALES
DENOMINACION

ABREV CODIGO

H.T HP. TH.

PK 040 Literatura Infantil 16 0 16
PK 041  Neuropsicopatologia Infantil 16 0 16
PK 042 Promocién y Animacion en Educacion Preescolar 16 0 16

Prevencion y atencién en salud, Fisica, Mental y Social

PK 043 16 0 16
en los Infantes

PK 044 Liderazgo y Negociacion 16 0 16
SUB TOTAL 80 0 80

Xl CUATRIMESTRE HORAS

- PRESENCIALES
DENOMINACION

ABREV CODIGO

H.T HP. TH.

16

32

16

16

16

96

HORAS NO PRESENCIALES

H.T.

HORAS NO PRESENCIALES

H.T.

32

16

16

32

112

HORAS NO PRESENCIALES

H.T.

HP. T.H.
32 48
0 32
32 48
32 48
32 48
128 224

HP. T.H.
0 32
32 48
32 48
96 112
160 240

H.P. TH.
0 32
32 48
32 48
32 48
0 32
96 208

H.P. TH.

64

48

64

64

64

304

T.H.

48

64

64

128

304

T.H.

48

64

64

64

48

288

T.H.

15

CR.

CR.

CR.

PKO010

PKO016

PKO010

PRERREQUISITOS

PKO11

PK028

Cuatrim I-VI

PRERREQUISITOS

PK021

PK012

PK012

PRERREQUISITOS

PK 026 El Ser Humano y su contexto 16 0 16 32 0 32 48 3
PK 027 Anatomia y Fisiologia Humana 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 028 Educacién Fisica y Recreacién 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 029 Educacion e Inclusion 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 030 Taller de Oralidad, Lectura y Escritura Académica 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 96 128 224 304 15

TECNICO EN EDUCACION PREESCOLAR 480 0 480 688 544 1232 1712 90

Al finalizar el VI cuatrimestre obtendra titulo de técnico

Vil CUATRIMESTRE HORAS

PRESENCIALES

HORAS NO PRESENCIALES
DENOMINACION

ABREV CODIGO

H.T H.P. T.H. HT. HP. TH. TH CR.

PK 035 Educacion, Familia y Nutricion 16 0 16 32 0 32 48 3
PK 036 Estrategias Ludicas en Educacion Preescolar 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 037 Legislacion Educativa 16 0 16 32 0 32 48 3
PK 038 Educacién Sexual Integral 16 0 16 16 32 48 64 3
PK 039 Ambientes de Aprendizaje Convencionales/ No 16 0 16 16 3 48 64 3

Convencionales

SUB TOTAL 80 0 80 112 96 208 288 15

X CUATRIMESTRE HORAS

PRESENCIALES

HORAS NO PRESENCIALES
DENOMINACION

ABREV CODIGO

H.T HP. TH. HT. HP. TH. TH CR.

PK 045 Derechos Humanos, Democracia y Paz 16 0 16 32 0 32 48 3
PK 046 Planificacién Curricular en Educacion Preescolar 16 0 16 32 0 32 48 3
PK 047 Evaluacién de los Aprendizaje 16 0 16 32 0 32 48 3
PK 048 Aprendizaje en Familia y Comunidad 16 0 16 0 32 32 48 2
PK 049 Practica de la Ensefianza Il 16 0 16 16 96 112 128 5

SUB TOTAL 80 0 80 112 128 240 320 16

XIl CUATRIMESTRE HORAS

PRESENCIALES

HORAS NO PRESENCIALES

) DENOMINACION
PIBIREY Eelie HT HP. TH. HT. HP. TH TH CR.

PKO016

PK016
PKO11

PKO022
PK021

PRERREQUISITOS

PK032

PK027

PK032

PRERREQUISITOS

PK037

PK031

PK035

Cuatrim I-IX

PRERREQUISITOS

PK 050 Informatica 16 0 16 16
PK 051 Metodologia de la Investigaciéon 16 0 16 32
PK 052 Estructura y Dinamica de las Instituciones Educativas 16 0 16 32
PK 053 Estimulacion Temprana 16 0 16 16
PK 054 Problematica Contemporanea de la Educacién Preescolar 16 0 16 48
SUB TOTAL 80 0 80 144
Detalles de Siglas: H.P: Horas Précticas T.H.: Total de Horas

H.T:Horas Tebricas CR.: Créditos

32 48
0 32
0 32

32 48
0 48

64 208

64

48

48

64

64

288

16

PK044

PK012

PKO005

PK 055 Gerencia Educativa 16 0 16 32 32 64 80 4

PK 056 Er%s;:r;c;sc%i Cpcr:ir:]:!i]zn?izéglri]cando las Tecnologias de 16 0 16 22 32 64 80 4

PK 057 Practica de la Ensefianza lll 16 0 16 0 160 160 176 6
SUB TOTAL 48 0 438 64 224 288 336 14
TOTAL 912 0 912 1312 1312 2624 3536 180

PKO050

Cuatrim [-XI



Virtual

| CUATRIMESTRE Il CUATRIMESTRE

ABREV c6pico DENOMINACION R. PRERREQUISITOS ABREV copico DENOMINACION CR. PRERREQUISITOS

PK 001 Educacion Ambiental 32 0 32 2 PK 007 Matematicas 32 32 64 3
PK 002 Inglés | 32 32 64 3 PK 008 Inglés Il 32 32 64 3 PK002
PK 003 Espariol 48 0 48 3 PK 009 Filosofia, Educacion y Pensamiento Cientifico 48 0 48 3 PK005
PK 004 Geografia de Panama 32 0 32 2 PK 010 Sociologia de la Educacion 48 0 48 3
PK 005 Enfoque Historico Politico de la Educacion Preescolar en Panaméa 64 0 64 4 SUB TOTAL 160 64 224 12
PK 006 Historia de Panama 32 0 32 2

SUB TOTAL 240 32 272 16

Il CUATRIMESTRE IV CUATRIMESTRE

ABREV c6Dico DENOMINACION . PRERREQUISITOS ABREV c6Dico DENOMINACION . PRERREQUISITOS

PK 011 Fundamentos de la Educacion Preescolar 64 0 64 4 PK 016 Psicologia del Desarrollo del nifio de 0 a 6 afios 32 32 64 3

PK 012 Psicologia del Aprendizaje 48 0 48 3 PK 017 Didactica de las Matematicas en Preescolar 32 32 64 3 PK010

PK 013 Pensamiento Logico Matematico 48 0 48 3 PK 018 Didéctica de las Ciencias Naturales en Preescolar 32 32 64 3 PK010

PK 014 Inglés Il 32 32 64 3 PKoo8 PK 019 Didactica de las Ciencias Sociales en Preescolar 32 32 64 3 PKO010

PK 015 Pedagogia General 64 0 64 4 PKO010 PK 020 Inglés IV 32 32 64 3 PKO14
SUB TOTAL 252 32 288 17 SUB TOTAL 160 160 320 15

V CUATRIMESTRE VI CUATRIMESTRE

ABREV c6pico DENOMINACION . PRERREQUISITOS ABREV c6pico DENOMINACION . PRERREQUISITOS

PK 021 Didéactica del Idioma Espariol en Preescolar 32 32 64 3 PK010 PK 026 El Ser Humano y su contexto 48 0 48 3 PK016
PK 022 Atencion a la Diversidad 48 0 48 3 PKO016 PK 027 Anatomia y Fisiologia Humana 32 32 64 3 PK016
PK 023 Educacién Musical 32 32 64 3 PK 028 Educacion Fisica y Recreacion 32 32 64 3 PKO11
PK 024 Didactica del Idioma Inglés en Preescolar 32 32 64 3 PK010 PK 029 Educacién e Inclusion 32 32 64 3 PK022
PK 025 Estadistica 32 32 64 3 PK 030 Taller de Oralidad, Lectura y Escritura Académica 32 32 64 3 PK021
SUB TOTAL 176 160 320 15 SUB TOTAL 176 128 304 15
TECNICO EN EDUCACION PREESCOLAR 1168 544 1712 90

Al finalizar el VI cuatrimestre obtendra titulo de técnico

VIl CUATRIMESTRE VIII CUATRIMESTRE

ABREV co6DiIco DENOMINACION CR. PRERREQUISITOS ABREV c6Dico DENOMINACION CR. PRERREQUISITOS

PK 031 Etica Profesional 48 0 8 3 PK 035  Educacion, Familia y Nutricion 48 0 48 3
PK 032 Recursos Didacticos y Tendencias en la Educacion Preescolar 32 32 64 3 PKO11 PK 036 Estrategias Ludicas en Educacion Preescolar 32 32 64 3 PKO032

PK 033 Expresion Corporal y Psicomotricidad 32 32 64 3 PK028 PK 037 Legislacion Educativa 48 0 48 3
PK 034  Practica de la Ensefianza | 2 9% 128 5 Cuatrim |-VI K 038 Educacion Sexual Integral 32 32 64 3 PKo27
SUB TOTAL 144 160 304 b PK 039 Ambientes de Aprendizaje Convencionales/ No Convencionales 32 32 64 3 PK032

SUB TOTAL 192 96 288 15

IX CUATRIMESTRE X CUATRIMESTRE

ABREV c6pico DENOMINACION CR. PRERREQUISITOS ABREV c6pico DENOMINACION CR. PRERREQUISITOS

PK 040 Literatura Infantil 48 0 48 3 PK021 PK 045 Derechos Humanos, Democracia y Paz 48 0 48 3 PK037

PK 041 Neuropsicopatologia Infantil 32 32 64 3 PKO12 PK 046 Planificacion Curricular en Educacion Preescolar 48 0 48 3 PK031

PK 042 Promocion y Animacién en Educacion Preescolar 48 0 48 3 PK 047 Evaluacion de los Aprendizaje 48 0 48 3

PK 043 Prevencion y atencion en salud, Fisica, Mental y Social en los Infantes 32 32 64 3 PKO12 PK 048 Aprendizaje en Familia y Comunidad 16 32 48 3 PKO035

PK 044 Liderazgo y Negociacion 32 32 64 3 PK 049 Practica de la Ensefianza ll 32 96 48 3 Cuatrim X
SUB TOTAL 192 96 288 15 SUB TOTAL 192 128 320 16

XI CUATRIMESTRE Xll CUATRIMESTRE

ABREV c6pico DENOMINACION R. PRERREQUISITOS ABREV c6pico DENOMINACION . PRERREQUISITOS

PK 050 Informatica 32 32 64 3 PK 055 Gerencia Educativa 64 0 64 4
PK 051 Metodologia de la Investigacion 48 0 48 3 PK 056 Proyectos de Aprendizaje Aplicando las Tecnologias de la Informacién y 48 32 80 4 PKO50
Comunicacion
PK 052 Estructura y Dinamica de las Instituciones Educativas 48 0 48 3 PK044 PK 057 Practica de la Ensefianza Il 16 16 176 6 Cuatrim I-XI
PK 053 Estimulacion Temprana 32 32 64 3 PK012 SUB TOTAL 128 192 320 14
PK 054 Probleméatica Contemporanea de la Educacion Preescolar 64 0 64 4 PK005 TOTAL 2240 1280 3520 180
SUB TOTAL 224 64 288 16
Detalles de siglas: HP: Horas Practicas

TH: Total de Horas CR: Créditos ESTA CARRERA SE OFERTA
SEDE EN MODALIDAD A DISTANCIA:

Semipresencial

HORARIO DE CLASES

Observacion:

Cada sede cuenta con una jornada de clase diferente. ==y SedeProyincia de Panama sabatino: 7:00 a.m. - 1:00 p.m.

Modalidad de Estudio Ofertada

A distancia = =] Sede s%r;t;q_(g)g:gificio A Domingo: 8:00 a.m. - 2:00 p.m.
(semipresencial — virtual)
Duracion ,
—==|— Sede David Edificio A Sabatino: 7:00 a.m. - 1:00 p.m.

12 Cuatrimestres AHE 788-0018
4 anos

=Virtual

Encuentro sincroénico y asincrénico.



